
 
 
 
 
 

Città di Caserta 
Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE, NOMINATO CON D.P.R. DEL 9 AGOSTO 2018 

 
 

DELIBERAZIONE N.  82 
 

 
Oggetto: Pagamento istanze per crediti assistiti da privilegio – 

amministratori comunali. 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno 13 del mese di OTTOBRE si collega in video, 

su piattaforma Cisco Whatsapp, l’Organo Straordinario di Liquidazione del dissesto 

nelle persone di: 

 

 

 
 Presente Assente 

 Dott. Marcello Cosconati X      

 Dott. Fabrizio Orano X       

 Dott. Massimo Cassano X   
  
  
 

  

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
  
 
PREMESSO: 
- Che il Comune di Caserta con delibera consiliare n. 28 del 23/04/2018, immediatamente eseguibile, 
ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario dell’Ente;  
- Che con D.P.R. in data 9 agosto 2018 è stato nominato l’Organo Straordinario di Liquidazione per 
l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i 
provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente, nelle persone del Dott. Marcello Cosconati, Dott. 
Fabrizio Orano e Dott. Massimo Cassano; 
- Che con deliberazione n.1/2018 il predetto Organo Straordinario di Liquidazione si è insediato 
eleggendo il Presidente nella persona del Dott. Marcello Cosconati; 
- ai sensi dell’art.254, comma 2 del D.Lgs.267/2000, in data 18/09/2018 è stato dato avviso 
dell’avvio della procedura della rilevazione delle passività invitando i creditori a presentare, entro il 
termine di 60 giorni, successivamente prorogato di ulteriori 30 giorni, domanda atta a dimostrare la 
sussistenza del debito dell’Ente. 
VISTO: 
che con deliberazione n. 54 del 16/06/2022 venivano approvati i criteri e norme procedurali in ordine 
alla modalità semplificata di liquidazione di cui all’art. 258 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
che nella predetta deliberazione veniva stabilito che: 
-in riferimento ai crediti caratterizzati dai requisiti di ammissibilità previsti dalla normativa, 
verranno proposte le transazioni sulla base dell’ordine cronologico di arrivo delle istanze, ad 
eccezione dei debiti relativi alle spese vincolate e per i debiti assistiti da privilegio di 1° grado, 
che saranno pagati per l’intero, tenuto conto dell’art. 258, comma 3; 
-quale percentuale di transazione dei crediti ammessi alla massa passiva, la misura del 60 per 
cento dell’importo accertato, fatta eccezione dei debiti relativi alle spese vincolate e per i debiti 
assistiti da privilegio di 1° grado che saranno pagati per l’intero. 
 RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione dei crediti inseriti nella massa passiva 
e assistiti da privilegio, presentati da amministratori comunali, come da allegato elenco che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di cui alle istanze di ammissione 
presentate da creditori dell’Ente, avendo già avviate tutte le procedure per il pagamento delle istanze 
per crediti assistiti da privilegio 1° grado; 
 
ACQUISITE le relative accettazioni delle condizioni di pagamento, secondo quanto stabilito nella 
deliberazione n. 54 del 16/06/2022, per il soddisfacimento dei crediti nella percentuale del 60%  
dell’importo ammesso, oltre al versamento dell’IRAP dovuta per ciascun istante, nonché verificate 
tutte le prescrizioni dettate dal suddetto deliberato, ai fini del pagamento di quanto dovuto agli istanti 
di cui all’allegato elenco; 
  
RITENUTA completa l’istruttoria amministrativa/contabile da cui risulta provata l’ammissione alla 
massa passiva; 

  
RITENUTO di dover provvedere alla relativa liquidazione e conseguenziale pagamento. 
  
                             DELIBERA 
-di liquidare i crediti assistiti da privilegio nella misura del 60% degli importi ammessi, oltre 
IRAP come accertato, relativi ai creditori di cui all’allegato elenco, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, per i quali sussistono i requisiti di legge; 
-di disporre il relativo pagamento per l’importo complessivo di €  43.653,69, comprensivi 
di IRAP per € 3.419,86, dando atto che i creditori hanno rilasciato dichiarazione del conto 
corrente dedicato e documentazione fiscale, unitamente alla sottoscrizione di dichiarazione di 
accettazione a tacitazione di ogni diritto e pretesa nei confronti del deliberante Organo e del 
Comune di Caserta, con rinuncia ad interessi e rivalutazione monetaria del credito ed a tutte 



le azioni giudiziarie ed esecutive presenti e future ad essi relative, le cui eventuali spese restano 
a carico della parte che le ha sostenute, con riferimento al credito vantato ed ammesso alla 
massa passiva; 
 
-di trasmettere la presente deliberazione al Dirigente del Settore dei Servizi Finanziari 
dell’Ente, per tutti gli adempimenti conseguenziali di competenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NUMERO NOME E COGNOME IMPORTO AMMESSO IMPORTO transatto 8,5% IRAP
1 1 URSUMANDO EDGARDO 7.852,44€                        4.711,46€                                 400,47€                        
2 2 COBIANCHI LUIGI 7.770,66€                        4.662,39€                                 396,30€                        
3 3 COMUNALE GIOVANNI 17.961,49€                     10.776,89€                               916,04€                        
4 4 DELL'AQUILA ANTONIO 9.585,57€                        5.751,34€                                 488,86€                        
5 5 CAPOBIANCO FRANCESCO 8.453,40€                        5.072,04€                                 431,12€                        
6 6 TRESCA ENRICO UMBERTO MARIA 7.640,63€                        4.584,37€                                 389,67€                        
7 7 MARINO CARLO 7.792,24€                        4.675,34€                                 397,40€                        

 -€                                           -€                               
 -€                                           -€                               
 -€                                           -€                               

40.233,83€                               3.419,86€                     

TOTALE  €  43.653,69



 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 
 
 
Presidente 
  

 
Dott. Marcello COSCONATI 
  FIRMATO  

 Componente 

 
 
 Dott. Fabrizio ORANO 

 
  

FIRMATO 
 
Componente 

 
Dott. Massimo CASSANO 
  

FIRMATO 

 
 

  
  
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO ON LINE, AI SENSI DELLA 
Legge n. 69/2009 art. 32, in data odierna per la prescritta pubblicazione per 15 gg. Naturali 
e consecutivi.  
 
Caserta, 13/10/2022 
 
 

           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                   

Firmato Davide De vico 


	Indennità Consiglieri - DELIBERA n.82 del 13.10.22.pdf
	Foglio1


